МБОУ «Средняя общеобразовательная школа»

с. Стародубское Долинского района Сахалинской области

ПРИКАЗ

№_____________от______________

О режиме работы школы в 2012-2013 уч. году

Для четкой организации образовательного процесса в школе, на основании Типового положения об общеобразовательном  учреждении, Устава школы, СанПиНов 2.4.2.2821-10,  решения педагогического совета  протокол №  1  от 30.08.2012 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

Установить следующий режим работы школы на 2012-2013 учебный год:

1. Начало занятий 1 смены:        для учащихся  1а, 1б, 4, 5а, 5б, 9,10, 11 кл.           - 8.30

    Начало занятий 2 смены:         для учащихся  2, 3а, 3б  кл.

- 13.15
                                                           для учащихся   6, 7, 8 кл.
            - 14.10

2. Начало занятий второй смены допускается с 13.15 в связи с объективными причинами: отсутствие тротуаров, короткий световой день, отсутствие освещения дороги, большая удаленность мест проживания учащихся от школы.
3. Вход учеников в здание школы за 15 минут до начала занятий.
4. В первую смену занимаются следующие классы:  1а, 1б, 4, 5а, 5б, 9, 10, 11,
     во вторую смену занимаются следующие классы: 2, 3а, 3б,  6, 7, 8.
5.  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» с. Стародубское работает в режиме:

· 5-дневной учебной недели для обучающихся 1 классов,

· 6-дневной учебной недели для обучающихся 2-11 классов.

6. Расписание звонков:

Для первоклассников:

	№ урока
	Время

	1 урок
	8.30 - 9.05

	2 урок
	9.15 - 9.50

	                           Завтрак
	9.50 – 10.00

	         Динамическая пауза
	10.00 -10.40

	3 урок
	10.40 – 11.15

	4 урок
	11.25 -12.00

Для обучающихся 2-11 классов:
	Урок
	1 смена
	2 смена

	Для 2,3 кл.
	Для 6,7кл.

	1 урок
	8.30 – 9.15
	13.15-14.00
	14.10 -14.55

	2 урок
	9.25 – 10.10
	14.10-14.55
	15.05 -15.50

	3 урок
	10.20 –11.05
	15.05-15.50
	16.10 -16.55

	4 урок
	11.25 –12.10
	16.10-16.55
	17.05 -17.50

	5 урок
	12.20 –13.05
	17.05-17.50
	18.00 -18.45

	6 урок
	13.15 –14.00

	18.55 -19.40

	7 урок
	14.10 -14.55

7. Продолжительность уроков:

· в первом полугодии –  во 2-11 классах - 45 минут;

                                              в 1 классе        – 35 минут, после 2-го урока - динамическая пауза;
· во втором полугодии –  в 1-11 классах  - 45 минут.
8. По окончании  урока  ученики выходят из кабинета, учитель  проветривает кабинет. Классные руководители и учителя во время перемен дежурят по этажам и обеспечивают дисциплину, а также несут ответственность за поведение детей на всех переменах. Дежурный администратор отвечает за организованное проведение учебных занятий.
9. В обязанность дежурных классов вменяется обеспечение дисциплины учеников в рекреациях, коридорах, столовой; санитарное состояние, сохранность школьного имущества, дежурство у входа для проверки сменной обуви.
10. Уборка кабинетов проводится ежедневно. Генеральная уборка проводится в первый четверг каждого месяца. Отв. –  техперсонал.
11. Закрепить за классами следующие кабинеты:
	Кабинет
	Отв. за кабинет

	1 смена
	2 смена

	№1
	Бургова О.Н.
	-
	8, Бургова О.Н.

	№ 2
	Канаева Л.Н.
	11, Канаева Л.Н.

	№ 3
	Кайнова Н.С.
	5б. Хорик Н.В.
	6, Кайнова Н.С.

	№ 4
	Долгий С.Г.
	9. Шедвартас Е.В.

	№ 5, к-т информатики
	Бушаева И.Б., Лушина Е.Ю.

	№ 6
	Девяткина И.В.
	Игровая

	№ 7
	Карнован Н.В.
	1б, Карнован Н.В.
	3б, Бараш Л.В.

	№ 8
	Апраксина Н.Ж.
	1а, Девяткина И.В.
	3а, Апраксина Н.Ж.

	№ 9
	Марубина И.С.
	10, Лушина Е.Ю.
	7, Марубина И.С.

	№ 10
	Дорохина С.Н.
	5а, Чарковская Л.В.
	-

	№ 11
	Шиманская Е.В.
	4, Шиманская Е.В.
	2, Зубарева Т.В.

	№ 12
	Никишина И.П.
	Г П Д

	К-т обслуживающего труда
	   Шабалина И.В.
	                             Отв. Бондарева М.Ф.

	Мастерская
	           Долгий В.И.
	Отв. Долгий В.И.

	Спортивный зал, тренажёрная комната
	Чубук Н.А./ Кудряшов К.Г.

12. Уборка территории школы проводится согласно утвержденному плану.

13. Учитель начальных классов, ведущий последний урок, выводит детей из класса в раздевалку и присутствует там до ухода из здания всех учащихся. Учитель старших классов, ведущий последний урок, следит за уборкой класса, провожает дежурных, сам закрывает класс. При занятости учителя на последних уроках он передает  данную обязанность дежурному администратору.
14. Время начала работы каждого учителя – за 10 минут до начала своего урока.

15. Дежурство учителей начинается  за 20 минут до начала занятий и заканчивается на 20 минут позже после окончания последнего урока.

16. Учащиеся 10-11 классов аттестовываются по полугодиям, учащиеся 2-9 классов аттестовываются по четвертям.
17. Ведение дневников считать обязательным для каждого ученика, начиная со 2 класса.

18. Сроки каникул:
осенние   – со 05 ноября по 11 ноября включительно;
зимние    – с 29 декабря по 13 января;
весенние – с 25 по 31 марта.
Дополнительные каникулы для первоклассников – с 18 по 24 февраля.
19. Календарные сроки учебных периодов:

	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть

	01.09-03.11.12
	12.11 - 29.12.2012
	14.01 – 22.03.12
	01.04 – 31.05

	9 недель
	6 недель и 5 дней
	9 недель и 4 дня
	8 недель и 3 дня

	1 полугодие
	2 полугодие

	01.09 - 29.12.11
	14.01 - 31.05

	15 недель и 5 дней
	18 недель

20. Окончание учебного года: 1, 2 – 8, 10 классы – 31 мая; 9,11 классы – до начала государственной итоговой аттестации, по приказу Минобрнауки РФ.
21. Внесение записей в классные журналы, а именно: зачисление и выбытие учеников, вносит только классный руководитель на основании приказа директора школы. Исправление оценок в классном журнале не допускается, в исключительных случаях – по заявлению учителя и разрешению директора школы.

22. Категорически запрещается удалять обучающихся с уроков, отпускать учеников с уроков на различные мероприятия (репетиции, соревнования) без разрешения на то администрации школы.

23. Работа спортивных секций, кружков допускается только по расписанию, утвержденному директором школы.

24. Внеклассные мероприятия проводятся согласно плану работы школы. Проведение внеклассных мероприятий, таких, как кружковые занятия, спортивные секции, вечера, должны заканчиваться  не позднее 20 часов 30 минут.  Иное оговаривается в соответствии с приказом директора школы (например, при проведении новогодних вечеров, дискотек, выпускных вечеров). Предельно допустимое время нахождения  обучающихся на данных мероприятиях в школе – 21.30.
25. Ученики в верхней одежде не допускаются на занятия, за исключением  нарушений в  температурном режиме школы. С целью соблюдения охраны труда и правил безопасности обучающиеся, одетые не по форме и без сменной обуви не допускаются на уроки физкультуры; не допускаются на занятия по информатике обучающиеся без сменной обуви.
26. Ответственность за сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем имущества несет  учитель, работающий в данном кабинете.
27. Запрещается курение учителей и учеников в школе и на ее территории.

28. Посторонние лица допускаются на уроки  только с разрешения на то директора школы.
29. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между учителями без разрешения администрации школы.
30. Выход на работу учителя, воспитателя или другого сотрудника после его болезни возможет только при предъявлении им больничного листа. Во избежание дезорганизации учебного процесса,  работникам при уходе  на больничный  ставить в известность администрацию о дате ухода и выхода с больничного (за исключением форс-мажорных обстоятельств).
31. Проведение экскурсий, походов разрешается только после издания приказа директора школы. Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении подобных мероприятий несет учитель, воспитатель или другой сотрудник школы, который назначен приказом  директора школы.
32. Перед проведением мероприятия ответственный за это сотрудник проводит с учащимися инструктаж по технике безопасности с записью в специальном журнале.
33. Ответственность за охрану жизни и здоровья детей во время их пребывания в здании школы, на ее территории, во время прогулок, экскурсий, при проведении внеклассных мероприятий возлагается на учителей, классных руководителей, воспитателей.
Директор СОШ

И.Б.Бушаева
С приказом ознакомлены: